
                                                                                                                     

 

 

                                                                                                                           проект 

                                                                                                                                                                                                           

                                                     Заключение 
 

  О проекте постановления Кабинета Министров Республи-

ки Татарстан «О внесении изменений в государственную 

программу «Обеспечение общественного порядка и проти-

водействие преступности в Республике Татарстан на 2014 – 

2020 годы», утвержденную постановлением Кабинета Ми-

нистров Республики Татарстан от 16.10.2013 № 764 «Об 

утверждении государственной программы «Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности в 

Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы» 

 

 

 

Рассмотрев проект постановления Кабинета Министров Республики Та-

тарстан «О внесении изменений в государственную программу «Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности в Республике Татар-

стан на 2014 – 2020 годы», утвержденную постановлением Кабинета Минист-

ров Республики Татарстан от 16.10.2013 № 764 «Об утверждении государст-

венной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности в Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы»,  Комитет Госу-

дарственного Совета Республики Татарстан по законности и правопорядку от-

мечает, что замечаний и предложений к нему не имеется и рекомендует Каби-

нету Министров Республики Татарстан утвердить  указанный проект поста-

новления Кабинета Министров Республики Татарстан.                           

 

  

 

Председатель Комитета                                                                       Ш.Ш. Ягудин 



Документ создан в электронной форме. № вн-3344 от 25.06.2015. Исполнитель: Казакова Л.Г.
Страница 1 из 2. Страница создана: 25.06.2015 09:45



Документ создан в электронной форме. № вн-3344 от 25.06.2015. Исполнитель: Казакова Л.Г.
Страница 2 из 2. Страница создана: 25.06.2015 11:16



   

МВД России 
 

М И Н И С Т Е Р С Т В О 

ВНУТРЕННИХ ДЕЛ 

ПО РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН 

(МВД по Республике Татарстан) 

 
ул. Дзержинского, 19, г. Казань, 420111 

 

 

 
   

Председателю 

Государственного Совета  

Республики Татарстан 

 

Ф.Х. Мухаметшину 

 ___________________ № __________________ 

 

 на № ______________ от___________________ 

 

 
 

     

 О направлении информации   

 

 

Уважаемый Фарид Хайруллович!  

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 55 Бюджетного кодекса Республики 

Татарстан Министерство внутренних дел по Республике Татарстан направляет 

Вам проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан о 

внесении изменений в государственную программу «Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности в Республике 

Татарстан на 2014 – 2020 годы», утвержденную постановлением Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 16.10.2013 № 764. 

 

 

Приложение: на 6 (шести) листах. 

 

 

Министр                                                                                                  А.В. Хохорин  

 



 

 

 

ПРОЕКТ 

 

 

 

 

О внесении изменений в государственную 

программу «Обеспечение общественного 

порядка и противодействие преступности в 

Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы», 

утвержденную постановлением Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 

16.10.2013 № 764 «Об утверждении госу-

дарственной программы «Обеспечение 

общественного порядка и противодействие 

преступности в Республике Татарстан на 

2014 – 2020 годы» 

 

 

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Внести в государственную программу «Обеспечение общественного 

порядка и противодействие преступности в Республике Татарстан на 2014 – 

2020 годы», утвержденную постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 16.10.2013 № 764 «Об утверждении государственной программы 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в 

Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы» (с изменениями, внесенными 

постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.07.2014    

№ 492, от 25.09.2014 № 678, от 09.12.2014 № 962, от 31.12.2014 № 1090, от 

02.02.2015 № 54 и от 24.04.2015 № 279) (далее – Программа), следующие 

изменения: 

 

слова: «Министерство по делам молодежи, спорту и туризму Республики 

Татарстан» в соответствующем падеже заменить по тексту словами: 

«Министерство по делам молодежи и спорту Республики Татарстан» в 

соответствующем падеже; 

 

аббревиатуру «МДМСТ РТ» заменить по тексту аббревиатурой «МДМС 

РТ»; 

 

в приложении № 2 к Программе: 

по строке подпрограммы «Организация деятельности по профилактике 

правонарушений и преступлений в Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы» 

в графе 4 цифры «186,5904» заменить цифрами «186,9904»; 



2 

 

по строке подпрограммы «Профилактика терроризма и экстремизма в 

Республике Татарстан на 2014 – 2016 годы» в графе 4 цифры «16,31» заменить 

цифрами «15,91»; 

 

в паспорте подпрограммы «Организация деятельности по профилактике 

правонарушений и преступлений в Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы» 

строку «Объемы финансирования Подпрограммы-1 с распределением по годам 

и источникам» изложить в следующей редакции: 

 

«Объемы финансирования 

Подпрограммы-1 с распре-

делением по годам и 

источникам 

 

 

 

 

 

 

 

Общий объем финансирования Подпрограммы-1 

за счет средств бюджета Республики Татарстан 

составляет 1030,1924 млн.рублей: 

(млн.рублей) 

Год Средства бюджета 

Республики Татарстан 

2014 123,5 

2015 186,9904 

2016 143,9404 

2017 143,9404 

2018 143,9404 

2019 143,9404 

2020 143,9404 

Всего 1030,1924 

Примечание: объемы финансирования носят 

прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке с учетом возможностей 

соответствующих бюджетов»; 

 

раздел 3 подпрограммы «Организация деятельности по профилактике 

правонарушений и преступлений в Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы» 

изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования Подпрограммы-1 за счет средств бюджета 

Республики Татарстан составляет 1030,1924 млн.рублей. 

 

(млн.рублей) 

Год Средства бюджета Республики Татарстан 

2014 123,5 

2015 186,9904 

2016 143,9404 

2017 143,9404 

2018 143,9404 

2019 143,9404 

2020 143,9404 

Всего 1030,1924 

consultantplus://offline/ref=64D9EC7EC96AEC7A6CC5E0DAF78B461C9A1A4047BDD7DEEEB200E1E3EE60BC52aCc9K
consultantplus://offline/ref=64D9EC7EC96AEC7A6CC5E0DAF78B461C9A1A4047BDD7DEEEB200E1E3EE60BC52aCc9K
consultantplus://offline/ref=64D9EC7EC96AEC7A6CC5E0DAF78B461C9A1A4047BDD7DEEEB200E1E3EE60BC52aCc9K
consultantplus://offline/ref=64D9EC7EC96AEC7A6CC5E0DAF78B461C9A1A4047BDD7DEEEB200E1E3EE60BC52aCc9K


3 

 

На реализацию подпрограммных мероприятий предполагается 

использовать средства, выделяемые на финансирование основной деятельности 

исполнителей мероприятий. 

Объемы финансирования Подпрограммы-1 носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании 

проекта бюджета Республики Татарстан на соответствующий год исходя из 

возможностей федерального бюджета и бюджета Республики Татарстан.»; 

 

в приложении к подпрограмме «Организация деятельности по 

профилактике правонарушений и преступлений в Республике Татарстан на 

2014 – 2020 годы»: 

пункт 1.7 в графе 1 изложить в следующей редакции: 

«1.7 Приобрести диагностический сканер «PDL3000»; 

пункт 1.8 в графе 1 изложить в следующей редакции: 

«1.8 Приобрести два комплекса специальных технических средств для 

сбора (копирования) информации «Поиск Д»; 

в пункте 4.11 в графе 14 цифры «2,4» заменить цифрами «1,4»; 

в пункте 4.16 в графе 14 цифры «3,0» заменить цифрами «7,9»; 

в пункте 4.17 в графе 14 цифры «6,0» заменить знаком «-»; 

в пункте 4.18 в графе 14 цифры «1,0» заменить цифрами «3,5»; 

в строке «Итого по подпрограмме» в графе 14 цифры «186,5904» заменить 

цифрами «186,9904»; 

 

в паспорте подпрограммы «Профилактика терроризма и экстремизма в 

Республике Татарстан на 2014 – 2016 годы» строку «Объемы финансирования 

Подпрограммы-3 с разбивкой по годам и источникам» изложить в следующей 

редакции: 

 

«Объемы финансирования 

Подпрограммы-3 с распре-

делением по годам и 

источникам 

 

 

 

 

 

 

 

Общий объем финансирования Подпрограммы-3 

за счет средств бюджета Республики Татарстан 

составляет 48,564 млн.рублей: 

(млн.рублей) 

Год Средства бюджета 

Республики Татарстан 

2014 15,544 

2015 15,91 

2016 17,11 

Всего 48,564 

Примечание: объемы финансирования носят 

прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке с учетом возможностей бюджета 

Республики Татарстан»; 

 



4 

 

раздел 3 подпрограммы «Профилактика терроризма и экстремизма в 

Республике Татарстан на 2014 – 2016 годы» изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования Подпрограммы-3 за счет средств бюджета 

Республики Татарстан составляет 48,564 млн.рублей: 

 

(млн.рублей) 

Год Средства бюджета Республики Татарстан 

2014 15,544 

2015 15,91 

2016 17,11 

Всего 48,564 

В целях реализации подпрограммных мероприятий предполагается 

использовать средства, выделяемые на финансирование основной деятельности 

исполнителей мероприятий. 

Объемы финансирования Подпрограммы-3 носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании 

проекта бюджета Республики Татарстан на соответствующий год исходя из 

возможностей бюджета Республики Татарстан.»; 

 

в приложении к подпрограмме «Профилактика терроризма и экстремизма в 

Республике Татарстан на 2014 – 2016 годы»: 

в пункте 1.14 в графе 10 цифры «0,4» заменить знаком «-»; 

в строке «Всего по подпрограмме» в графе 10 цифры «16,31» заменить 

цифрами «15,91»; 

 

в приложении к подпрограмме «Профилактика наркомании среди 

населения Республики Татарстан на 2014 – 2020 годы»: 

в пункте 3.1 в графе 13 слова «0,8, в том числе:» заменить словами «1,5, в 

том числе:»; 

пункт 3.1.2 в графе 2 изложить в следующей редакции: 

«МДМС РТ, Совет ректоров вузов РТ (по согласованию)»; 

в пункте 3.11 в графе 13 слова «0,3, в том числе:» заменить знаком «-»; 

в пункте 4.4 в графе 13 слова «1,45, в том числе:» заменить словами «0,75, 

в том числе:». 

 

    

Премьер-министр 

Республики Татарстан                                                                          И.Ш. Халиков 



Пояснительная записка 

к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан 

о внесении изменений в государственную программу «Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности в Республике 

Татарстан на 2014 – 2020 годы», утвержденную постановлением Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 16.10.2013 № 764 

  

Министерство внутренних дел по Республике Татарстан в ходе  

реализации мероприятий государственной программы «Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности в Республике 

Татарстан на 2014 – 2020 годы» производит уточнение сумм и направлений 

расходования средств. 

В настоящее время достигает критического предела по количеству 

записей в таблице связей программный комплекс «Легенда», используемый для 

ведения банка данных оперативных подразделений Министерства внутренних 

дел по Республике Татарстан.  

Решение данного вопроса заключается в разработке программной 

платформы на базе СУБД Oracle и переносе банка данных программного 

комплекса «Легенда». Стоимость указанных работ оценена в 3,5 млн рублей. 

В связи с необходимостью изыскания дополнительных средств 

ответственными службами Министерства внутренних дел по Республике 

Татарстан проведена работа по оптимизации финансирования мероприятий 

подпрограмм «Организация деятельности по профилактике правонарушений и 

преступлений в Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы» (далее – 

Подпрограмма-1) и «Профилактика терроризма и экстремизма в Республике 

Татарстан на 2014 – 2016 годы» (далее – Подпрограмма-3) государственной 

программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности в Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы», разработку 

программной платформы для сбора, анализа и хранения оперативно-разыскной 

информации предложено осуществить в рамках реализации пункта 4.16 

Подпрограммы-1. В целях сохранения целостности Центрального банка данных 

принято решение внести корректировки в следующие программные 

мероприятия 2015 года: 

1) в соответствии с пунктом 4.11 Подпрограммы-1 на обеспечение 

участковых уполномоченных полиции мобильными средствами 

сотовой связи, а также доступом к каналам Государственной 

интегрированной системы телекоммуникаций запланировать 1,4 млн 

рублей, высвободившиеся средства в размере 1,0 млн рублей 

направить на реализацию пункта 4.16 Подпрограммы-1; 

2) пункт 4.17 Подпрограммы-1 перераспределить следующим образом: 

увеличить финансирование пункта 4.18 Подпрограммы-1 на 2,5 млн 

рублей в целях оснащения 35 административно-жилых комплексов для 

участковых уполномоченных полиции автоматизированными 

рабочими местами, остаток средств в размере 3,5 млн рублей 

направить на реализацию пункта 4.16 Подпрограммы-1;  



2 

 

3) дополнить пункт 4.16 Подпрограммы-1 средствами в сумме 0,4 млн 

рублей, предусмотренными пунктом 1.14 Подпрограммы-3 на 

внедрение унифицированной программной платформы для сбора, 

анализа и хранения оперативно-разыскной информации. 

Кроме того, в 2015 году в соответствии с пунктами 1.7 и 1.8 

Подпрограммы-1 планировалось приобретение модульно - диагностической 

информационной системы и программно-аппаратного комплекса «Регула» для 

потребностей Экспертно-криминалистического центра Министерства 

внутренних дел по Республике Татарстан. В настоящее время производство 

вышеуказанного оборудования прекращено. В целях полного и эффективного 

освоения выделенных на реализацию государственной программы средств, а 

также обеспечения деятельности отделов автотехнических и компьютерных 

экспертиз решено приобрести: 

 диагностический сканер «PDL3000», близкий по своим 

характеристикам системе, указанной в пункте 1.7 Подпрограммы-1, 

ориентировочная стоимость одного комплекта которого составляет 

0,3 млн рублей (с НДС); 

 два комплекса специальных технических средств для сбора 

(копирования) информации «Поиск Д» общей стоимостью 0,7 млн 

рублей (с НДС) взамен комплекса, предусмотренного пунктом 1.8 

Подпрограммы-1. 

С учѐтом изложенного Министерство внутренних дел по Республике 

Татарстан вносит соответствующие изменения в пункты 1.7, 1.8, 4.11, 4.16, 4.17 

и 4.18 Подпрограммы-1, а также в пункт 1.14 Подпрограммы-3 

государственной программы «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности в Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы», 

утверждѐнной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 

16.10.2013 № 764. 

 

Принятие постановления о внесении изменений в постановление КМ РТ  

от 16.10.2013 № 764 «Об утверждении государственной программы 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в 

Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы» не потребует выделения 

дополнительных финансовых средств из бюджета Республики Татарстан. 


	01_проект заключения
	02_25.06.2015_вн-3344_Ощепков_А.А._Ягудин_Ш.Ш
	1
	2

	03_Мухаметшину Ф.Х.
	04_Проект ПКМ-2 на 2015
	05_поясн.записка

